
 

 

 

1 

 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE  
“ANTONIO ROSMINI” 

Corso Italia 7 
76123 Andria (BT) 

Codice Fiscale: 90000300724 
Codice Univoco Ufficio: UF9K98 

Telefono: +39 0883 246450 
Sito web: https://www.rosmini.edu.it 
e-mail: BAEE05600T@istruzione.it 
P.E.C.:  BAEE05600T@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: BAEE05600T 
Codice IPA: istsc_baee05600t 

  

 

 

 

 OGGETTO: conferimento a titolo non oneroso dell’incarico di componente Gruppo di 

Progetto.- 
 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” - Azione 1 – “Trasformazione delle aule in ambienti 

innovativi di apprendimento” - NEXT GENERATION CLASSROOM. 
 

CUP: H84D23000270006 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-15575 

TITOLO PROGETTO: “Nuova generazione Rosmini” 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Prof. Carlo ZINGARELLI, nato a Minervino Murge il 04/04/1957, Codice Fiscale 

ZNGCRL57D04F220R,  

 

 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto  il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 (artt. 7, 25 e 53); 

Visti i CCNL COMPARTO ISTRUZIONE E RICERCA sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Visto il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 

che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

Visto il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging) il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

Visto gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE  
“ANTONIO ROSMINI” 

Corso Italia 7 
76123 Andria (BT) 

Codice Fiscale: 90000300724 
Codice Univoco Ufficio: UF9K98 

Telefono: +39 0883 246450 
Sito web: https://www.rosmini.edu.it 
e-mail: BAEE05600T@istruzione.it 
P.E.C.:  BAEE05600T@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: BAEE05600T 
Codice IPA: istsc_baee05600t 

  



 

 

 

2 

 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE  
“ANTONIO ROSMINI” 

Corso Italia 7 
76123 Andria (BT) 

Codice Fiscale: 90000300724 
Codice Univoco Ufficio: UF9K98 

Telefono: +39 0883 246450 
Sito web: https://www.rosmini.edu.it 
e-mail: BAEE05600T@istruzione.it 
P.E.C.:  BAEE05600T@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: BAEE05600T 
Codice IPA: istsc_baee05600t 

  

generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità 

del Ministero dell’istruzione; 

Visto il Regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 

significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01, recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a 

norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

Vista la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del prin-cipio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente (DNSH)”; 

Vista la Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 

(cd. DNSH), edizione aggiornata allegata alla circolare RGS n. 33 del 13 ottobre 2022; 

Visto il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni;  

Vista la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute 

nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

Visto il D.M. 161 del 14/06/2022 - Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto il D.M. n. 218 del 08/08/2022 - Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU;  

Visto il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’Allegato 1 del suddetto D.M. 218 

del 08/08/2022;  

Vista la nota n. AOOGABMI-0107624 del 21/12/2022 riportante le Istruzioni operative per 

l’attuazione dell’investimento 3.2 – Scuola 4.0; 

Considerato che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 Componente 1 – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare dell’Investimento; 

Considerato che il Decreto Ministro dell'Istruzione dell'8 agosto 2022 prevede due distinte Azioni: 

○ Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi; 

○ Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro; 

Visto il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per 

il conferimento di incarichi individuali; 

Preso atto che la linea di finanziamento che interessa questa scuola è: 

• Azione 1 “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti 

innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 



 

 

 

3 

 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE  
“ANTONIO ROSMINI” 

Corso Italia 7 
76123 Andria (BT) 

Codice Fiscale: 90000300724 
Codice Univoco Ufficio: UF9K98 

Telefono: +39 0883 246450 
Sito web: https://www.rosmini.edu.it 
e-mail: BAEE05600T@istruzione.it 
P.E.C.:  BAEE05600T@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: BAEE05600T 
Codice IPA: istsc_baee05600t 

  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”; 

Vista la delibera n. 4/1 del 13/02/2023 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto “Nuova 

Generazione Rosmini” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F, nell’ambito del PNRR Piano 

“Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 

4.0” – Azione 1 New Generation classroom”; 

Vista la delibera n. 5/2023 del 14/02/2023 del Consiglio di Circolo di approvazione del Progetto 

“Nuova Generazione Rosmini” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F, nell’ambito del 

PNRR Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0” – Azione 1 New Generation classroom; 

Visto il progetto “Nuova generazione Rosmini”, inoltrato in data 23/02/2023 attraverso la 

piattaforma “FUTURA”; 

Visto l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura, firmato dal 

Dirigente scolastico Carlo Zingarelli e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 

missione per il PNRR, Simona Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione 

dell’avvio delle attività a far data dal 17/03/2023;  

Visto il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Circolo con 

delibera n. 3/2023 del 14/02/2023;  

Acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) n. H84D23000270006; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di questa scuola; 

Visto il decreto di assunzione a bilancio delle risorse in parola, prot. n. 1509 del 30/03/2023; 

Rilevata la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, un gruppo di figure per 

lo svolgimento dell’attività di progettazione nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato, 

cod. M4C1I3.2-2022-961-P-15575 dal titolo “Nuova generazione Rosmini”; 

Vista la Delibera del Collegio docenti n. 3/2 del 21/10/2022 di individuazione all’unanimità dei 

componenti del Gruppo di Progetto di cui sopra; 

Vista la disponibilità delle docenti individuate, a svolgere l’incarico di componenti del Gruppo di 

Progetto, così come di seguito delineato; 

Considerato che in capo agli stessi componenti del Gruppo di Progetto, non sussistono motivi di 

incompatibilità al conferimento dell’incarico in parola derivanti da rapporti di coniugio, 

parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, 

di conflitto di interessi; 

Acquisita le relative Dichiarazioni, di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di 

interessi; 
 

DECRETA 

 
Art. 1 Nomina del Gruppo di Progetto 

La NOMINA del seguente personale docente, in servizio presso questa SCUOLA, così come 

individuato all’unanimità dal Collegio docenti nella Delibera n. 3/2 del 21/10/2022, quali 

componenti del GRUPPO DI PROGETTO, A TITOLO NON ONEROSO, in relazione al loro 

incarico di animatore digitale, team digitale e staff d’Istituto, per la realizzazione progetto di cui al 



 

 

 

4 

 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE  
“ANTONIO ROSMINI” 

Corso Italia 7 
76123 Andria (BT) 

Codice Fiscale: 90000300724 
Codice Univoco Ufficio: UF9K98 

Telefono: +39 0883 246450 
Sito web: https://www.rosmini.edu.it 
e-mail: BAEE05600T@istruzione.it 
P.E.C.:  BAEE05600T@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: BAEE05600T 
Codice IPA: istsc_baee05600t 

  

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - 

Azione 1 – “Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - NEXT 

GENERATION CLASSROOM - CUP: H84D23000270006 – Codice progetto: M4C1I3.2-2022-

961-P-15575 – Titolo progetto: “Nuova generazione Rosmini”. 

 

1. Rosanna QUERCIA (animatore digitale e Funzione strumentale Area 3) 

2. Rosalba CORATELLA (componente del Team digitale d’Istituto) 

3. Maria RUGGIERO (componente del Team digitale d’Istituto) 

4. Giovanna SIPONE (componente del Team digitale d’Istituto) 

5. Mariangela GIORGIO (componente dello staff - collaboratrice del Dirigente con funzioni 

     vicarie) 

6. Nicoletta SGARAMELLA (Funzione strumentale Area 4, componente dello staff- 

    referente primaria “Falcone”) 

7. Antonietta ABRUZZESE (componente dello staff - referente infanzia “Rosmini”) 

8. Rosa  ROMANELLI (componente dello staff – referente infanzia “Don Milani”) 

9. Maria CASTELLUCCI (componente dello staff – referente infanzia “G.Mansi”) 

10. Caterina SUSCO (Funzione strumentale Area 1) 

11. Rosa  TORTORA (Funzione strumentale Area 2) 

12. Angela LOMBARDI (Funzione strumentale Area 5 primaria) 

13. Rosa Angela LOMBARDI (Funzione strumentale Area 5 infanzia) 

 

 

Art. 2 Durata del Gruppo di Progetto* 

La Presente nomina ha efficacia a partire dalla data del 22/10/2022 e termine con la completa 

realizzazione del progetto. 

 

 

Art. 3 Articolazione del Gruppo di Progetto 

Il gruppo di progetto sarà coordinato dal Project Manager, che lo convocherà in base alle necessità 

e sarà presieduto dallo stesso o da un suo delegato. Il gruppo di progetto opererà congiuntamente e/o 

per gruppi di lavoro a ciascuno dei quali potranno essere affidati compiti specifici relativi alle diverse 

aree di intervento. 

 

 

Art. 4 Compiti del Gruppo di Progetto 

Il Gruppo di Progetto, sotto il coordinamento del Project Manager, individua e progetta le azioni da mettere 

in campo per raggiungere gli obiettivi previsti all’interno della cornice concettuale e metodologica, 

nazionale ed europea, del Piano Scuola 4.0 in modo da potere definire gli obiettivi, la mappatura della 

situazione iniziale, la strategia didattica della innovazione degli spazi, il quadro operativo delle azioni e delle 

attività previste dall’intervento, gli strumenti di monitoraggio e valutazione, il piano finanziario. In 

particolare, l’azione “Next Generation Classrooms” è incentrata sulla progettazione della trasformazione di 

almeno la metà delle classi dell’Istituto in ambienti di apprendimento innovativi e riguarda almeno 3 aspetti 

fondamentali: 



 

 

 

5 

 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE  
“ANTONIO ROSMINI” 

Corso Italia 7 
76123 Andria (BT) 

Codice Fiscale: 90000300724 
Codice Univoco Ufficio: UF9K98 

Telefono: +39 0883 246450 
Sito web: https://www.rosmini.edu.it 
e-mail: BAEE05600T@istruzione.it 
P.E.C.:  BAEE05600T@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: BAEE05600T 
Codice IPA: istsc_baee05600t 

  

1. il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

2. la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento 

degli strumenti di pianificazione; 

3. la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici. 

 

Il Gruppo di Progetto, successivamente alla creazione e inserimento del progetto sulla base dei bisogni 

formativi e delle esigenze didattiche ivi individuate, si occuperà della progettazione degli ambienti didattici 

da innovare. 

 

Considerate le competenze digitali di buona parte dei componenti del Gruppo, lo stesso avrà inoltre il 

compito di individuare le migliori soluzioni tecniche/tecnologiche in vista dell’effettiva realizzazione degli 

ambienti finalizzati all’innovazione didattica, così come progettati. 

 

Il gruppo dovrà avere conoscenza dei documenti redatti dal Ministero dell’istruzione e del merito per 

quanto riguarda le azioni previste per l’istruzione dal Piano Nazionale di Riprese e Resilienza (PNRR). 

I materiali sono consultabili al sito internet “Futura – La scuola per l’Italia di domani” 

(https://pnrr.istruzione.it/). Il gruppo, partendo dai documenti della nostra scuola (PTOF, RAV, PDM, 

Regolamenti, ecc.) dovrà analizzare i bisogni formativi emergenti e progettare interventi efficaci per 

l’Istituto ed in linea con gli obiettivi stessi del PNRR. 

 

Il gruppo di progettazione dovrà procedere a una ricognizione del patrimonio di attrezzature digitali già in 

possesso dell’Istituto. 

 

 
*Considerati i tempi stringenti, si specifica che il Gruppo di Progetto ha già affiancato il Dirigente Scolastico 

nell’attività di creazione del progetto e del suo inserimento nella piattaforma “Futura”, oltre all’attività di 

ricognizione patrimoniale. 

 

 

Andria, 09 giugno 2023      Il Dirigente Scolastico 

               Prof. Carlo ZINGARELLI 
         (Documento firmato digitalmente 

   ai sensi art. 21 Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 


		2023-06-09T14:09:05+0200
	ZNGCRL57D04F220R




